МУ ДПО «Информационно-образовательный центр»

Тутаевского муниципального района

Протокол

заседания районного методического совета

20.09.2023                                                                                                №4

Председатель – Е.Н. Козина

Секретарь -       Л.Н. Шатан

Присутствовали: 17 педагогов (список прилагается)

План заседания

1. Формирование естественно-научной грамотности с использованием ресурсов Центра

«Точка роста»:

− МОУ СШ №3. Гусарова О.В, руководитель Центра

− МОУ Павловская ОШ. Каткова Л.П, руководитель Центра

2. Финансовая грамотность дошкольников: «ФинЗнайка». Лесникова О.С., старший

воспитатель МДОУ №11 «Колокольчик»

ХОД ЗАСЕДАНИЯ

1. По первому вопросу слушали

Гусарову О.В, руководителя Центра «Точка роста» МОУ СШ №3.

Рассказала, как создавался Центр «Точки роста» в СШ №3 (далее Центр), какие цели

и задачи решаются в процессе его деятельности. Озвучила как используется Центр при

изучении предметов естественно-научной направленности, а также во внеурочной

деятельности и дополнительном образовании. Представила какое оборудование

используется в Центре, а также осветила мероприятия: день открытых дверей, семинары,

региональный фестиваль и конференции для детей (школьный и муниципальные этапы).

Каткова Л.П., руководитель Центра МОУ Павловской ОШ рассказала о том, как

происходит формирование естественно-научных знаний с помощью оборудования Центра

«Точки роста». Акцент делается на научное объяснение явлений, понимание особенностей

естественно-научного исследования, интерпретацию данных и использование научных

доказательств для получения выводов.

Представила лабораторные работы, реализуемые в Центре по различным тематикам.

Рассказала о том, какие курсы внеурочной деятельности будут реализованы в 2023-

2024 уч.г.: «Шахматы» -1-4 классы, «Робототехника» - 7-8 классы, «Юный медик»- 6-8

классы, «Юный биолог»- 5-7 классы, «Химический практикум»-8-9 классы, «Юный

экспериментатор»- 1-4 классы.

Предложение от Козиной Е.Н. – определить критерии оценки эффективности

деятельности Центра «Точка роста» и вести регулярный мониторинг.

2. По второму вопросу слушали Лесникова О.С, старшего воспитателя МДОУ

№11 «Колокольчик».

Представила инновационный проект «Создание программы формирование основ

финансовой грамотности для детей старшего дошкольного возраста», озвучила цель и

задачи, структуру программы (тематический план). Рассказала о проведенном Фестивале

– конкурсе дидактических игр для дошкольников. Презентовала банк дидактических игр

для дошкольников «Формирование основ финансовой грамотности». Представила

результаты проведения Олимпиады среди детей старших и подготовительных групп.

Решили

1. Признать работу по формированию естественно-научной грамотности с

использованием ресурсов Центра «Точка роста» в МОУ СШ №3, МОУ Павловская ОШ

удовлетворительной.

Рекомендовать: утвердить показатели эффективности и вести на регулярной основе

оценку результативности деятельности Центра «Точка роста».

2. Признать работу по развитию финансовой грамотности дошкольников в МДОУ

№11 «Колокольчик» удовлетворительной.

Рекомендовать: продумать механизмы распространения практики по формированию

финансовой грамотности у детей старшего дошкольного возраста.

Председатель             Е.Н. Козина

 Секретарь                  Л.Н. Шатан